schungsdefinition vereinzelt zu unterschiedlichen Zuordnun-

gen von Beteiligungen zu den Posten des Kapitalanlagevermö-

gens. Da es sich hierbei lediglich um Anteile an nicht konsoli-

dierten Tochterunternehmen handelte, die ausschließlich

nach IAS 39 bewertet werden, ergab sich aus der veränderten

Einschätzung der Anteile nur eine Verschiebung zwischen

Posten des Kapitalanlagevermögens. Die Änderungen hatten

keinen Bewertungs- beziehungsweise Ergebniseffekt zur Fol-

ge. Insgesamt wurden fünf Beteiligungen mit einem Gesamt-

wert von 105.419 Tsd. Euro retrospektiv zum 1. Januar 2013

(31. Dezember 2014: 84.593 Tsd. Euro) aus den Anteilen an

nicht konsolidierten Tochterunternehmen in die Sonstigen

Beteiligungen (Finanzinstrumente – Jederzeit veräußerbar)

umgegliedert.

Konzernlagebericht 45 Konzernabschluss 111

Konzernanhang

Weitere Informationen 230 123Grundlegendes 5

Die Auswirkungen der Erstanwendung von IFRS 10 auf die

Konzernbilanzen zum 1. Januar 2013 und zum 31. Dezember

2013 sowie auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

2013 sind in den folgenden Tabellen dargestellt:

ÄNDERUNGEN IN DER KONZERN-BILANZ – AKTIVA

1.1.2013 Anpassung 1.1.2013
in Tsd. Euro vor Anpassung gemäß IFRS 10 nach Anpassung

B. Kapitalanlagen 62.551.273 –32.978 62.518.295

davon:

II. Anteile an Tochter-, Gemeinschafts- und assoziierten Unternehmen 700.134 –105.419 594.715

III. Finanzinstrumente

3. Jederzeit veräußerbar 30.270.918 72.441 30.343.359

C. Vermögen für Rechnung und Risiko von Arbeitnehmern, Arbeitgebern und
Inhabern von Lebensversicherungspolicen 5.501.481 7.997 5.509.478

E. Forderungen 2.385.036 –1.876 2.383.160

F. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 752.581 –66 752.515

Summe Aktiva 73.231.023 –26.923 73.204.100

ÄNDERUNGEN IN DER KONZERN-BILANZ – PASSIVA

1.1.2013 Anpassung 1.1.2013
in Tsd. Euro vor Anpassung gemäß IFRS 10 nach Anpassung

A. Konzern-Eigenkapital 4.171.507 21.578 4.193.085

davon:

I. Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens zurechenbarer Anteil am Eigenkapital

3. Gewinnrücklagen 1.674.609 19.264 1.693.873

4. Rücklage unrealisierte Gewinne und Verluste 717.883 1.232 719.115

II. Nicht beherrschende Anteile 370.393 1.082 371.475

B. Versicherungstechnische Rückstellungen (brutto) 58.116.640 –21.670 58.094.970

E. Verbindlichkeiten 4.280.757 –26.831 4.253.926

Summe Passiva 73.231.023 –26.923 73.204.100

124 Aufstellungsgrundsätze und Rechtsvorschriften

ÄNDERUNGEN IN DER KONZERN-BILANZ – AKTIVA

31.12.2013 Anpassung 31.12.2013
in Tsd. Euro vor Anpassung gemäß IFRS 10 nach Anpassung

B. Kapitalanlagen 65.461.657 –32.484 65.429.173

davon:

II. Anteile an Tochter-, Gemeinschafts- und assoziierten Unternehmen 989.472 –84.593 904.879

III. Finanzinstrumente

3. Jederzeit veräußerbar 33.236.312 52.657 33.288.969

4. Mit dem Zeitwert erfolgswirksam bewertete finanzielle Vermögenswerte

a) Handelsbestände 219.174 –35 219.139

b) Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte (ohne Handelsabsicht) 770.275 –513 769.762

C. Vermögen für Rechnung und Risiko von Arbeitnehmern, Arbeitgebern und
Inhabern von Lebensversicherungspolicen 6.267.736 8.937 6.276.673

E. Forderungen 2.300.077 –790 2.299.287

F. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.112.952 –564 1.112.388

Summe Aktiva 77.323.146 –24.901 77.298.245

ÄNDERUNGEN IN DER KONZERN-BILANZ – PASSIVA

31.12.2013 Anpassung 31.12.2013
in Tsd. Euro vor Anpassung gemäß IFRS 10 nach Anpassung

A. Konzern-Eigenkapital 4.366.661 21.489 4.388.150

davon:

I. Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens zurechenbarer Anteil am Eigenkapital

3. Gewinnrücklagen 1.785.461 19.798 1.805.259

4. Rücklage unrealisierte Gewinne und Verluste 791.570 613 792.183

II. Nicht beherrschende Anteile 381.008 1.078 382.086

B. Versicherungstechnische Rückstellungen (brutto) 61.553.396 –21.432 61.531.964

E. Verbindlichkeiten 4.125.568 –24.958 4.100.610

Summe Passiva 77.323.146 –24.901 77.298.245

Konzernlagebericht 45 Konzernabschluss 111

Konzernanhang

Weitere Informationen 230 125Grundlegendes 5

Änderungen am IAS 32 Finanzinstrumente

Darstellung – Saldierung finanzieller Vermögenswerte und

Verbindlichkeiten

Die Klarstellungen betreffen Detailfragen des Aufrechnungs-

rechts sowie Fragen der Brutto- und Nettosaldierung. Sie sind

retrospektiv anzuwenden. Wie bereits im Rahmen der damit im

Zusammenhang stehenden Änderungen an IFRS 7 im Vorjahr

analysiert wurde, ergeben sich aus den geänderten Vorschrif-

ten keine Auswirkungen auf den R+V Konzernabschluss.

Änderungen am IAS 39 Finanzinstrumente

Ansatz und Bewertung – Novation von Derivaten und Fortsetzung

der Bilanzierung von Sicherungsgeschäften

Der IASB hat IAS 39 um eine Erleichterungsregelung ergänzt,

wonach die vorübergehende Beendigung des Hedge Accoun-

Die Tabellen im Erläuterungsteil wurden entsprechend ange-

passt.

Die Umsetzung des IFRS 11 hatte keine Auswirkungen auf den

R+V Konzernabschluss.

Die Erfordernisse aus der Erstanwendung des IFRS 12 wurden

im Berichtsjahr umgesetzt. Falls erforderlich, wurden Ver-

gleichsangaben für das Geschäftsjahr 2013 rückwirkend ermit-

telt und veröffentlicht.

Insgesamt haben die neuen Standards keine wesentlichen

Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage

des R+V Konzerns.

ÄNDERUNGEN IN DER KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

2013 Anpassung 2013
in Tsd. Euro vor Anpassung gemäß IFRS 10 nach Anpassung

3. Erträge aus Kapitalanlagen 4.024.969 –3.085 4.021.884

davon:

Laufende Erträge aus Kapitalanlagen 2.655.131 –2.416 2.652.715

Gewinne aus Zeitwertänderungen 517.478 –81 517.397

Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen 787.608 –588 787.020

Summe Erträge 17.261.912 –3.085 17.258.827

5. Versicherungsleistungen (netto) 13.181.520 –260 13.181.260

davon:

5.4 Aufwendungen für Beitragsrückerstattung 742.738 –260 742.478

7. Aufwendungen für Kapitalanlagen 1.237.625 –2.041 1.235.584

davon:

Aufwendungen für die Verwaltung von Kapitalanlagen, Sonstige Aufwendungen 121.434 –740 120.694

Abschreibungen und Wertminderungen auf Kapitalanlagen 349.044 –159 348.885

Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen 577.572 –1.142 576.430

8. Sonstige Aufwendungen 407.728 –3.297 404.431

Summe Aufwendungen 16.952.931 –5.598 16.947.333

13. Konzernergebnis 204.202 2.513 206.715

davon:
Auf Gesellschafter des Mutterunternehmens entfallend 194.328 2.387 196.715

Auf nicht beherrschende Anteile entfallend 9.874 126 10.000

126 Aufstellungsgrundsätze und Rechtsvorschriften

ting nicht erforderlich ist, wenn die Novation eines Siche-

rungsinstruments mit einer zentralen Gegenpartei bestimmte

Kriterien erfüllt. Die Änderungen sind retrospektiv anzuwen-

den. Da im R+V Konzern momentan kein Hedge Accounting

durchgeführt wird, haben die Regelungen nicht zu Änderun-

gen im R+V Konzernabschluss geführt.

Wesentliche in kommenden Rechnungslegungsperioden
von R+V zu implementierende neue IFRS-Standards
Der IASB hat in vergangenen Jahren lange an verschiedenen

Projekten gearbeitet, denen infolge der Finanzkrise und der